
RESUMÉ 

K O N F E S I O N A L I Z A C E V E V Ý C H O D N Í E V R O P Ě 
V 1 7 . S T O L E T Í . P O Z N Á M K Y K D O S A H U V Ý Z K U M N É H O 

P R O J E K T U 

Stefan Plaggenborg 

Článek sleduje, zda je strukturněhistorický interpretační koncept konfesionalizace 
použitelný pro dva z typologického hlediska zdánlivě nesrovnatelné případy Čech 
a Moskvy v 17. století. Soustřeďuje se na problém náboženství, konfesionalizace 
a modernizace a z nedostatku přípravných historických prací ponechává z větší 
části stranou spornou sociální disciplinách Společným jmenovatelem je silný státně 
intervenční aspekt konfesionalizace zahrnující i násilí. V Čechách představovala 
(katolická) konfesionalizace strategii brzdy pro modernizaci téměř ve všech obla
stech, naproti tomu (ortodoxní) starověrci v Moskevské říší po schizmatu už exi
stující modernizační impulzy ještě zesilovali. V Moskvě byly konexe náboženství 
a modernizace silnější než v pobělohorských Čechách. To trvalo až do dob časově 
vzdálených tolerančních zákonů. Článek na závěr odůvodňuje kritický, ale ne úplně 
odmítající - jak je tomu v novějších kulturních dějinách běžné - pohled na kon-
fesionalizaci. 

O H R A N I Č E N Í C E S T O U S B L Í Ž E N Í : Ú V A H Y K E 
K O S T E L N Í M S T A V B Á M A M A L Í Ř S T V Í V P R A Z E 

V D O B Ě K O N F E S I O N A L I Z A C E 

Kai Wenzel 

Autor rozvíjí úvahy ke změněnému pohledu na funkci kostelních staveb a jejich 
výzdoby v době konfesionalizace. Na příkladu luteránského Chrámu Nejsvětější 
Trojice na pražské Malé Straně ukazuje, že architektonická podoba kostelní stavby 
mohla být těsně spjata s náboženskopolitickými úmysly stavebníků. Srovnání 
s poutním kostelem sv. Marie ve Staré Boleslavi zbudovaného podle podobného 
plánu ukazuje, že na architektonické vzory konkurenčního náboženství bylo bez
prostředné reagováno. Všeobecně se dá o protestantských a katolických kostelních 
stavbách před třicetiletou válkou konstatovat, že se chrámy Páně soupeřících 
náboženství ve svých prostorových formách a architektonických prostředcích do 
velké míry sblížily. Tyto podobné stavební formy je ovšem třeba interpretovat jako 



Resumé 305 

symboly zásadně odlišných náboženskopolitických obsahů. Ve druhé části článku 
líčí autor proces přemístění oltářního obrazu Zvěstování P. Marie Hanse von Aachen 
z katolického do luteránského Chrámu Nejsvětější Trojice. Bezprostřední reakce na 
tento čin nenásledovala ze strany pražských katolíků, ale vyšla od kalvinistů, kteří 
několik dní po luteránském zasvěcení oltářního obrazu odstranili obrazy a sochy 
z katedrály sv. Víta. 

Ž I D É V Č E S K É T I Š T Ě N É L I T E R A T U Ř E 16. A Ž 1 8 . S T O L E T Í 

Lenka Veselá 

Autorka sleduje na základě průzkumu tiskařské produkce vývoj zájmu české společ
nosti o židovství vdobě od 16. do poloviny 18. století. Těžiště leží přitom na době 
předbělohorské, ve které dosavadní tradované chápání židovské otázky získávalo 
pod vlivem humanismu a reformace novou podobu. I když byl vývoj v Čechách 
podobný situaci v Německu, promítá se zde přesto celá řada specifik, především 
v relativně zpožděném zájmu o židovskou tematiku. Charakteristická je také výrazná 
účast katolické církve, obzvláště jezuitů, v protižidovských taženích. Od reformace 
naproti tomu vycházely pozitivní impulzy zacházení s židovskou tématikou. 
V pobělohorském období byla tolerantnost ve vztahu k Židům výrazně okleštěná, a 
to se projevilo v tištěné literatuře z českých zemí v zesílení protižidovské propa
gandy. K nové vlně liberalizace došlo až v průběhu 18. století v souvislosti s emanci
pací českých Židů. 

Ž E N Y A „ D R U H É N E V O L N I C T V Í " V Č E C H Á C H 

Sheilagh Ogilvie/Jeremy Edwards 

Předkládaný článek sleduje možnosti žen vést v Čechách vdobě raného novověku 
vlastní, nezávislou domácnost. Tato možnost představuje indikátor ekonomického 
postavení žen. V evropském srovnání byl podíl žen na funkci hlavy domácnosti ve 
zkoumaném období v Čechách extrémně nízký. Navíc v letech 1591-1722 ještě pod
statně klesl a ukázal se být stále méně závislým na socioekonomických podmínkách. 
Výzkum zjistil různé faktory, které určovaly ekonomickou závislost žen vpřed-
průmyslové Evropě. Předkládaná studie podává doklad o tom, že tyto faktory 
hrály v Čechách jen malou roli. Spíše se zdá, že situace ženských hlav domácností 
byla určována tzv. „druhým nevolnictvím", které šlo ruku v ruce se vzmachem feu
dálních a obecních institucí. Velkostatkáři nasazovali svoji rostoucí moc, aby vytla
čili ženy z role hlavy domácnosti, neboť v nich spatřovali finanční riziko. Ale i obce 
a jednotliví poddaní uměli moc statkářů využít pro své vlastní účely. 


